
    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.1 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Statický výpočet 
 
Obsah: 

1. ÚVOD ....................................................................................................................................................................... 1 

1.1. VŠEOBECNĚ .......................................................................................................................................................... 1 

1.2. POPIS KONSTRUKCE ............................................................................................................................................... 2 

1.3. PŘEDPOKLADY VÝPOČTU ...................................................................................................................................... 2 

1.4. LITERATURA .......................................................................................................................................................... 2 

2. STATICKÝ VÝPO ČET.......................................................................................................................................... 3 

2.1. GEOMETRIE ........................................................................................................................................................... 3 

2.1.1. Tvar konstrukce ............................................................................................................................................... 3 
2.1.2. Model konstrukce ............................................................................................................................................. 6 

2.2. ZATÍŽENÍ ............................................................................................................................................................. 11 
2.2.1. Stálé zatížení .................................................................................................................................................. 11 
2.2.2. Nahodilé zatížení ........................................................................................................................................... 11 
2.2.3. Vedlejší zatížení ............................................................................................................................................. 11 
2.2.4. Sestavené zatěžovací stavy ............................................................................................................................. 12 

2.3. VÝPOČET VNITŘNÍCH SIL ..................................................................................................................................... 16 

2.3.1. Rekapitulace vnitřních sil .............................................................................................................................. 16 

2.3.2. Průběh vnitřních sil ....................................................................................................................................... 17 

2.3.3. Superpozice zatěžovacích stavů ..................................................................................................................... 22 
2.4. DIMENZOVÁNÍ NOSNÉ KONSTRUKCE ................................................................................................................... 31 

2.4.1. Ohybová výztuž .............................................................................................................................................. 31 
2.4.2. Posouzení trhlin ............................................................................................................................................. 34 
2.4.3. Smyková výztuž .............................................................................................................................................. 34 

2.5. SPODNÍ STAVBA ................................................................................................................................................... 35 

2.5.1. Návrh uložení ................................................................................................................................................. 35 
2.5.2. Úložný práh a koncový příčník ...................................................................................................................... 35 

3. ZÁVĚR ................................................................................................................................................................... 36 

 

1.  Úvod 

1.1.  Všeobecn ě 
Jedná se o p řemost ění bezpe čnostního p řelivu vodního díla 

Beřichov. Objekt je sou částí rekonstrukce koruny hráze a 
bezpe čnostního p řelivu v četn ě regula čních zdí podél kaskádového 
přepadu. Most p řevádí ú čelovou komunikaci, jejíž zatížení bylo 
definováno zadavatelem jako výhradní dvounápravové vozidlo 
hmotnosti 20t s rozchodem 1.8m a rozvorem 3.0m. Stá vající nosná 
konstrukce bude snesena v četn ě části podp ěr a nov ě vybetonována 
v p ůvodním tvaru. 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.2 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

1.2.  Popis konstrukce 
Nosná konstrukce mostu je charakteru kolmé spojité desky o dvou 

polích prom ěnné tlouš ťky, která na podhledu p ůsobí dojmem 
obloukové konstrukce. Na výtokové stran ě je vytvo řen obloukový 
trám, do kterého je vetknuta mostovka. Statické p ůsobení oblouku 
je z řejmé, mostovka však p ůsobí jako deska podep řená vetknutím po 
t řech stranách. St řední pilí ř je vetknutý do základu i nosné 
konstrukce, krajní podp ěry jsou tvo řeny vysokým koncovým p ří čníkem 
uloženým na lepenkových ložiskách.  

Mostní svršek je tvo řen kamennou dlažbou do betonu mezi 
kamennými římsami. Jako záchytné za řízení je osazeno litinové 
zábradlí s vodorovnou t římílovou výplní. 

1.3.  Předpoklady výpo čtu 
Nahodilé zatížení na konstrukci bylo definováno obj ednatelem na 

výhradní dvounápravové vozidlo hmotnosti 20t. Pom ěr zatížení na 
zadní nápravu je z celkové hmotnosti 75%, na p řední tedy jen 25%. 
Rozchod je uvažován 1.8m, rozvor 3.0m. Pom ěr zatížení na nápravy a 
rozměrové charakteristiky odpovídají výhradnímu dvounápr avovému 
vozidlu dle ČSN 73 6220. 

Předpokládá se betonáž nosné konstrukce najednou, kon tinuáln ě, 
bez vytvá ření pracovních spar. Konstrukce má stejný tvar jako  
původní, liší se v provedení detail ů uložení. P ředpokládá se 
umožnění posun ů krajních op ěr v četn ě nato čení, což výrazn ě zmenší 
namáhání konstrukce p ři smrš ťování a ochlazování. Dilatace 
mostovky bude umožn ěna nap říklad odseparováním koncového p ří čníku 
od vlastního p řelivu polystyrénem a uložením na lepenková ložiska.  

1.4.  Literatura 
Normy: 

• ČSN 73 1001/87 Základová p ůda pod plošnými základy 
• ČSN 73 6203/86 Zatížení most ů 
• ČSN 73 6206/71 Navrhování bet. a železobet. mostních  konstr. 
• ČSN 73 6207/93 Navrhování mostních konstrukcí z p ředpj. betonu 
• ČSN 73 6220/86 Zatížitelnost a evidence most ů pozemních komunik. 

Programy: 
• FEAT'2000 SCIA s.r.o., řešení konstrukcí metodou kone čných prvk ů 
• GEO-4 FINE s.r.o. Praha, řešení geotechnických úloh 

Podklady: 
• Geogetické zam ěření stávajícího stavu 
• Rekognostace objektu 
• Fotodokumentace 

Literatura: 
• Statické tabulky 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.3 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.  Statický výpo čet 

2.1.  Geometrie 
Tvar a základní rozm ěry konstrukce jsou patrné z p řiložených 

schémat. Vstupní a výstupní údaje a údaje o modelu jsou s ohledem 
na množství dat uvedeny pouze základní, kompletní v stupy i výstupy 
jsou archivovány u projektanta. 

Model nosné konstrukce je zvolen jako kolmá spojitá  deska o dvou 
polích prom ěnné tlouš ťky dopln ěná st ěnovými prvky simulujícími 
podpory. Tlouš ťky prvk ů desky jsou odstup ňovány tak, aby v pr ůměru 
přibližn ě odpovídaly skute čnosti. 

2.1.1.  Tvar konstrukce 

Tvar konstrukce je p řevzatý z rozpracované dokumentace pro 
rekonstrukci. 

Pří čný řez 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.4 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Podélný řez, resp. pohledy 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.5 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Půdorys 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.6 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.1.2.  Model konstrukce 

Model nosné konstrukce je vytvo řen v programovém systému 
FEAT_2000 za využití grafického systému pro p řípravu geometrie. 

Model se základními rozm ěry 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.7 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.8 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Model v axonometrii 

 
Rendrovaný pohled 

 
Model v podélném řezu 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.9 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Model v p ří čném řezu 

 
Tlouš ťky prvk ů v jednom poli 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.10 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 
 

Údaje o konstrukci 
 
Jméno projektu nk 
Autor projektu Ing.T.Humpal 
Popis projektu deska prom.tl. 
Rozměr projektu Prostor 
Datum 14.9.2009 
Čas 8:17 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prutů 0 
Ploch 179 
Zatížení 853 
Podpor 3 
Bodů 0 
Linií 113 
Ploch 0 
Kontaktů 485 
Materiálů 1 
Průřezů 0 
Tlouštěk 45 
Podloží 0 
Skupin 2 
Zat. stavů 89 

Geometrie - délky m 
Geometrie - úhly deg 
Průřezy - délky m 
Zatížení, výsledky - síly kN 
Zatížení, výsledky - napětí kPa 
Zatížení, výsledky - délky m 
Deformace - posuny m 
Deformace - natočení deg 
Čas sec 
Teplota °C 
Hmota t 
 
 

 

Výpis zadaných materiálů: 
E1, E2 [kPa] moduly pružnosti (E2 pouze pro ortotropní materiál) 
ni   Poissonův součinitel 
gama [t/m3] objemová hmotnost 
K1, K2 [kN/m3] koeficienty tepelné roztažnosti 
útlum   dekrement útlumu 
Materiál  Typ E 1 ni gama K 1 E 2 K 2 útlum 
    [kPa]   [t/m3]  [kN/m3]  [kPa] [kN/m3] 
B40 BETON 3.600e+07 0.200 2.500 1.000e-05     0.100 
Materiál  Objem Hmotnost 
  [m3] [t] 
B40 81.674 204.184 
celkem   204.184 

 

Výpis zadaných tlouštěk:k:k:k:    
 
Označení Materiál  tl. 
1730 -B40 1.730 
1609 -B40 1.609 
1395 -B40 1.395 
1216 -B40 1.216 
1069 -B40 1.069 
0954 -B40 0.954 
0868 -B40 0.868 
0812 -B40 0.812 
0784 -B40 0.784 
0231 -B40 0.231 
0251 -B40 0.251 
0291 -B40 0.291 
0351 -B40 0.351 
0432 -B40 0.432 
0535 -B40 0.535 

Označení Materiál  tl. 
0658 -B40 0.658 
0804 -B40 0.804 
0886 -B40 0.886 
0177 -B40 0.177 
0194 -B40 0.194 
0228 -B40 0.228 
0279 -B40 0.279 
0347 -B40 0.347 
0536 -B40 0.536 
0657 -B40 0.657 
0725 -B40 0.725 
0139 -B40 0.139 
0154 -B40 0.154 
0184 -B40 0.184 
0229 -B40 0.229 

Označení Materiál  tl. 
0290 -B40 0.290 
0365 -B40 0.365 
0457 -B40 0.457 
0564 -B40 0.564 
0624 -B40 0.624 
0115 -B40 0.115 
0129 -B40 0.129 
0158 -B40 0.158 
0202 -B40 0.202 
0260 -B40 0.260 
0333 -B40 0.333 
0421 -B40 0.421 
0524 -B40 0.524 
0581 -B40 0.581 
1100 -B40 1.100 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.11 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.2.  Zatížení 

2.2.1.  Stálé zatížení 

Zatížení vlastní tíhou nosné konstrukce je v progra mu 
vygenerováno ze zadaných geometrických a materiálov ých 
charakteristik aplikací gravita čního zrychlení 10m/s 2. Ostatní 
stálá zatížení jsou vypo čtena následovn ě. 

mkNq

mkNq

mkNq

zabradli

rimsa

vozovka

/01.1

/62.1273.02.0

/56.72528.0 2

=
=⋅⋅=

=⋅=
 

Smršťování konstrukce je uvažováno jako ochlazení o 15°C  
s vlivem na návrh spodní stavby a uložení. 

2.2.2.  Nahodilé zatížení 

Nahodilé zatížení je sestaveno podle požadavku inve stora jako 
výhradní dvounápravové vozidlo rozm ěr ů dle ČSN 73 6220 hmotnosti 
20t. Pro vystižení extrém ů je simulován pojezd vozidla u obou 
okraj ů vozovky po 1.0m. 

 
Dynamický sou činitel je uvažován hodnotou δ=1.37 pro dané 

rozp ětí. 
Brzdné síly jsou uvazovány p ři návrhu spodní stavby hodnotou 15% 

z výhradního svislého zatížení B=30kN. 

2.2.3.  Vedlejší zatížení 

Účinky nerovnom ěrného oteplení resp. ochlazení nosné konstrukce 
jsou uvažovány rozdílným oteplením, resp. ochlazení m, povrch ů o 
10°C. V kombinaci je uvažována redukce na 70%. 

Vliv rovnom ěrného ochlazení resp. oteplení je uvažován na návrh  
spodní stavby a uložení z mezních teplot od konven ční základní 
teploty 10°C, a to o –30°C a +25°C. 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.12 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.2.4.  Sestavené zat ěžovací stavy 

Rekapitulace zat ěžovacích stav ů na model nosné konstrukce mostu 
je provedena výpisem z použitého výpo četního programu. Vybrané 
zat ěžovací stavy jsou zobrazeny dále. U nahodilého zatí žení se 
jedná o za čátky pojezd ů vlevo a vpravo. 

 

Výpis zatěžovacích stavů : 
Jméno Koeficient Komentář Typ zatížení Skupina Parametry Výběrovrovrovrový    
G0 1.000 vlastní tíha nk Perm - stálé 0 Perm    Ne 
G1 1.000 mostní svršek Perm - stálé 0 Perm    Ne 
Tgr+ 0.700 tepl.grad.+10 Long - dlouhodobé 0 Long !  Ano 
Tgr- 0.700 tepl.grad.-10 Long - dlouhodobé 0 Long !  Ano 
Vr2nL 1.370 dvounáprava 32t vlevo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 
Vr2nL1 1.370 dvounáprava 32t vlevo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 
Vr2nL9 1.370 dvounáprava 32t vlevo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 
Vr2nP 1.370 dvounáprava 32t vpravo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 
Vr2nP1 1.370 dvounáprava 32t vpravo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 
Vr2nP9 1.370 dvounáprava 32t vpravo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 

 
G0 1.000 vlastní tíha nk Perm - stálé 0 Perm    Ne 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.13 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 
G1 1.000 mostní svršek Perm - stálé 0 Perm    Ne 

 
Tgr+ 0.700 tepl.grad.+10 Long - dlouhodobé 0 Long !  Ano 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.14 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 
Tgr- 0.700 tepl.grad.-10 Long - dlouhodobé 0 Long !  Ano 

 
Vr2nL 1.370 dvounáprava 32t vlevo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.15 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 
Vr2nP 1.370 dvounáprava 32t vpravo Short - krátkodobé 0 Short !  Ano 

 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.16 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.3.  Výpočet vnit řních sil 
Výpočet je proveden pomocí programu FEAT’2000 pro řešení 

konstrukcí metodou kone čných prvk ů. Kompletní vstupní a výstupní 
data jsou archivována u projektanta, s ohledem na m nožství údaj ů 
jsou p řiloženy pouze vybrané údaje, grafy a schémata. 

2.3.1.  Rekapitulace vnit řních sil 

Rekapitulace je provedena pouze pro vybrané vnit řní síly tak, 
aby bylo možné ov ěřit správnost superpozice. Ostatní vnit řní síly 
jsou zohledn ěny ve strojové superpozici. 

Pr ůběh podélných moment ů po desce v rozhodujících zat ěžovacích 
stavech je p řiložen dále. 

V tabulce jsou uvedeny hodnoty bez dynamického sou činitele a bez 
sou činitele kombinace. Konstrukce je v p ří čném směru rozd ělena po 
jednotlivých radách, odpovídající oblouk ům v podélném sm ěru. 

 
veličina k M4 - dimMx M10 - dimMx

řez 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

h 1.067 0.432 0.347 0.29 0.26 1.067 0.432 0.347 0.29 0.26

G0 1.00 235 31 15 5 2 -673 -125 -75 -52 -42

G1 1.00 210 32 10 5 4 -529 -109 -79 -66 -54

Tgr+ 0.70 106 63 36 31 20 462 247 178 93 57

Tgr- 0.70 -106 -63 -36 -31 -20 -462 -247 -178 -93 -57

Vr2nL 1.37 252 29 23 11 3 -348 -87 -55 -37 -29

Vr2nP 1.37 271 47 30 26 21 -295 -88 -82 -73 -62

hlavní 816 127 66 46 35 -1202 -355 -266 -218 -181

celkové 890 171 91 67 49 -1525 -527 -391 -283 -221

 
 
 
 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.17 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.3.2.  Pr ůběh vnit řních sil 

Přiloženy jsou pouze pr ůběhy podélných dimenza čních ohybových 
momentů v rozhodujících zat ěžovacích stavech tak, aby bylo možné 
zkontrolovat správnost superpozice. Pr ůběhy jsou zobrazeny po 
jednotlivých řezech, aby byly jasn ěji patrné extrémy v daném řezu 
s ohledem na rozdílné tuhosti prvk ů. Schemata jsou zam ěřena na 
zatížení v poli, zatížení nad pilí řem je zahrnuto ve strojové 
superpozici. 

 
řez 1 trám v po řadí G0 G1 rozhodující Tgr a Vr 

 

 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.18 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

řez 2 deska u trámu v po řadí G0 G1 rozhodující Tgr a Vr 

 

 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.19 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

řez 3 deska st řední v po řadí G0 G1 rozhodující Tgr a Vr 

 

 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.20 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

řez 4 deska 2. od kraje v po řadí G0 G1 rozhodující Tgr a Vr 

 

 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.21 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

řez 4 deska 2. od kraje v po řadí G0 G1 rozhodující Tgr a Vr 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.22 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.3.3.  Superpozice zat ěžovacích stav ů 

Superpozice je provedena strojovým výpo čtem pro všechny vnit řní 
síly v konstrukci se zapo čtením vlastní tíhy nosné konstrukce, 
ostatního stálého zatížení a extrém ů od nahodilého zatížení v četn ě 
dynamického sou činitele podle následujícího schématu: 

nahodilégradstáléosttíhavlcelkové

nahodiléstáléosttíhavlhlavní

MTkMMM

MMMM
max
min

max
min..

max
min

max
min..

max
min

⋅+⋅++=

⋅++=

δ
δ

 

Rozhodující kombinací zatížení je celková s ohledem  na pom ěr 
vlivu zatížení od teploty. Dále jsou zobrazeny pr ůběhy max a min 
hodnot pro extrémy jednotlivých vnit řních sil pro celkovou 
kombinaci zatížení po jednotlivých částech konstrukce. 

Kontrola správnosti volby superpozi čních operátor ů je ov ěřena 
ru čním výpo čtem pro rozhodující pr ůřez. Kontrolní ru ční sou čet se 
shoduje se strojovou superpozici. 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.23 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Výpis zat. stavů, kombinací a obalových křivek: 
Výpis obalových křivek : 
Jméno ZS Komentář 
celková min/max celk0001, celk0002, celk0003, celk0004, celk0005, celk0006, celk0007, celk0008, celk0009, 
celk0010, celk0011, celk0012, celk0013, celk0014, celk0015, celk0016, celk0017, celk0018, celk0019, celk0020, 
celk0021, celk0022, celk0023, celk0024, celk0025, celk0026, celk0027, celk0028, celk0029, celk0030, celk0031, 
celk0032, celk0033, celk0034, celk0035, celk0036, celk0037, celk0038, celk0039, celk0040, celk0041, celk0042 
  celk0001  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr- 
  celk0002  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr+ 
  celk0003  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL9 
  celk0004  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP9 
  celk0005  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL4 
  celk0006  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP9 
  celk0007  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL2 
  celk0008  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL4 
  celk0009  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP4 
  celk0010  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP4 
  celk0011  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL3 
  celk0012  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP6 
  celk0013  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL9 
  celk0014  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP6 
  celk0015  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP5 
  celk0016  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP8 
  celk0017  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP7 
  celk0018  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP8 
  celk0019  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL8 
  celk0020  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL7 
  celk0021  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL7 
  celk0022  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL3 
  celk0023  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP7 
  celk0024  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL5 
  celk0025  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP5 
  celk0026  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL6 
  celk0027  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP3 
  celk0028  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL1 
  celk0029  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL5 
  celk0030  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL 
  celk0031  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP 
  celk0032  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL6 
  celk0033  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL1 
  celk0034  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL 
  celk0035  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nL8 
  celk0036  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nL2 
  celk0037  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP1 
  celk0038  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP3 
  celk0039  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP2 
  celk0040  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr-+1.37*Vr2nP2 
  celk0041  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP1 
  celk0042  1.00*G0+1.00*G1+0.70*Tgr++1.37*Vr2nP 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.24 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min dimMx 1. řada - trám 

 

 
Max/min dimMx 2. řada – deska podél trámu 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.25 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min dimMx 3. řada – st řední deska 

 

 
Max/min dimMx 4. řada – deska 2. od kraje 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.26 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min dimMx 5. řada – krajní deska 

 

 
 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.27 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min dimMy 1. řada – trám 

 

 
Max/min dimMy 2. řada – deska podél trámu 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.28 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min dimMx 3. řada – st řední deska 

 

 
Max/min dimMx 4. řada – deska 2. od kraje 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.29 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min dimMx 5. řada – krajní deska 

 

 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.30 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Max/min Rz 

 
 
 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.31 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.4.  Dimenzování nosné konstrukce 

2.4.1.  Ohybová výztuž 

Dimenza ční momenty jsou p řevzaté ze strojové superpozice a 
zahrnují vliv kroucení podle vztahu: 

[ ]
[ ])()()(

)()()(

dim

dim

xyyyyyy

xyxxxxx

mabsmabsmsignM

mabsmabsmsignM

+⋅=

+⋅=
 

Ruční výpo čet je proveden pouze pro jeden profil, a to uprost řed 
rozp ětí krajního trámu tak, aby bylo možné srovnat ru ční výpo čet 
se strojovým. 

Výpočet nap ětí v železobetonovém pr ůřezu je proveden 
v následující tabulce podle klasická teorie: 

 

reb

M

rF

M

e
hr

E

E
n

Fn

hb

b

Fn
e

b
a

a

b

a

a

a

⋅⋅
⋅=

⋅
=

−===












⋅
⋅⋅++−⋅

⋅
=

2

3
15

2
11

σσ

 

 
 

profil n[ks] [mm] Fa[m
2] b[m] h[m] e[m] M[MNm] a [MPa] b[MPa] [%] adov

dolní podélná v poli trám 1 7.5 25 0.003682 1.00 0.87 0.259 0.873 303.40 8.62 0.42 315  
Dovolená namáhání betonu C30/37 je σb=16.625Mpa, oceli 10505 (R) 

je σa=280Mpa (dovolené namáhání v četn ě sou činitele únavy a dle typu 
namáhání viz tabulka). Dovolené rozmezí stupn ě vyztužení pro 
použitou výztuž je µmin =0.18% a µmax=1.6%. 

 
S ohledem na složitost tvaru a prom ěnnost tlouštek prvk ů je 

návrh ohybové výztuže proveden strojov ě s porovnáním návrhu 
v profilu navrženém ru čně. 

e 

h 

b 

X 

Fa 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.32 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Dolní výztuž 

 

 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.33 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

Horní výztuž 

 

 
 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.34 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.4.2.  Posouzení trhlin 

Moment je v četn ě vlivu kroucení p řevzatý ze strojové 
superpozice. Výpo čet ší řky a vzdálenosti trhlin je proveden 
v následující tabulce pro beton C30/37 podle vztah ů: 

t
aa

a
ata

a

ba
atahb

a
bf

t

bf
a

a

l
EF

N
aGPaE

N

NN
behN

z

M
N

oz

W
lvýztuzepovrchperiodickýpro

hbWn
e

khz
Fn

hb

b

Fn
e

⋅
⋅

⋅==
−

=⋅⋅−⋅=

=
⋅

⋅==

⋅⋅==−−=










⋅
⋅⋅++−⋅

⋅
=

∑

ψψσ

ηη

210)(

)(7,0

24

7
15

3

2
11

2
1

2

 

Posouzen je pouze jeden rozhodující profil a to v k rajním trámu 
uprost řed rozp ětí. 

 
Profil uprost řed rozp ětí krajního trámu bez sít ě 
n[ks] [mm] b[m] h[m] k[m] M[kNm] Fa[m

2] o[m] e[m] z[m] W bf[m
3]

7 25 1 0.868 0.06 873 0.00344 0.5498 0.2416 0.73 0.22
0 10

lt[m] Na[kN] tah[kPa] Nb[kN] a a t[mm]

0.3846 1200 2800 876.9 0.269 0.17224  
 
Dovolená ší řka trhlin pro železobeton je uvád ěna hodnotou 0.2mm. 

Toto kritérium je pro posuzovaný profil spln ěno i bez použití 
sít ě. 

2.4.3.  Smyková výztuž 

Posouzení smykové únosnosti je povedeno na pouze v kritickém 
míst ě a to v míst ě nejten čí desky. U podpor či trámu posudek nemá 
smysl, protože je zde deska nejtlustší, a čkoli je zde nejv ětší 
namáhání. Výpo čet je proveden na smykovou sílu roznesenou po 
obvod ě zat ěžovací plochy, resp. na propíchnutí. Namáhání od 
vlastní tíhy je p řitom v daném míst ě zanedbatelné. 

MPakPa

mkN
O

N
Q

dovb 8.0604
06.006.0

3.51

/3.51
3.07.03.07.0

75
37.1

22

dim

=<=
+

=

=
+++

⋅=⋅=

ττ

σ
 

V nejslabším míst ě vyhovuje konstruktivní smyková výztuž. 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.35 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

2.5.  Spodní stavba 

2.5.1.  Návrh uložení 

Rekapitulace reakcí je provedena pouze následovn ě: 

mkNH

mkNRmkNR

mkNRmkNR

podelsilybrdne

pilirpilir

operaopera

/6.6
55.4

30

/478
55.4

2176
/263

55.4

1201

/292
55.4

1329
/60

55.4

275

_

maxmin

maxmin

==

====

====

 

Navrhuji uložení na lepenková ložiska. 
Výpočet posun ů v dilataci je proveden za p ředpokladu pevného 

uložení na pilí ři (vetknutí): 

mv

mv

mv

podsmrsteni

podochlazeni

podotepleni

0016.015000012.01.9

0033.030000012.01.9

0027.025000012.01.9

−=⋅⋅−=

−=⋅⋅−=

=⋅⋅=

 

2.5.2.  Úložný práh a koncový p ří čník 

Výztuž úložného prahu, resp. koncového p ří čníku, navrhuji 
konstruktivní. 

 
 



    

   

Akce „VD Bedřichov, rekonstrukce koruny hráze “         str.36 

SO 202 „Rekonstrukce bezpečnostního přelivu“     

 Statický výpočet 

3.  Závěr 
Konstrukce mostu vyhovuje za geometrických a materi álových 

předpoklad ů uvedených výše. 
Nosná konstrukce vyhovuje z betonu t řídy C30/37 vyztužená 

výztuží 10505(R) dle kapitoly „Dimenzování nosné ko nstrukce“. 
Dolní podélnou výztuž v trámu navrhuji z 8 φR25/m, dolní p ří čná 
výztuž trámu bude realizována obvodovými t řmínky v po čtu 8 φR16/m 
dopln ěnými vnit řními t řmínky v po čtu 8 φR12/m. Obvodové t řmínky u 
podpor budou z 8 φR20/m. Horní podélná výztuž trámu nad pilí řem bude 
z min.7 φR25/m. 

V desce bude podélná dolní výztuž z 10 φR14/m, v nejten čím míst ě u 
kraje zahušt ěná na 8 φR20/m (nebo lze nahradit tuhými vložkami 
I100). Dolní p ří čná vyhovuje z 8 φR14/m. Horní podélnou výztuž desky 
nad pilí řem navrhuji z 8 φR16/m. Horní p ří čná výztuž desky bude ve 
vetknutí do trámu z 8 φR16/m zredukovaná u kraje na konstruktivních 
8φR14/m. 

Smyková výztuž bude konstruktivní ze spon v po čtu min.9 φR8/m2. 
V nejten čím míst ě desky navrhuji zabetonovat tuhý rošt z I100. 

Stávající betonové podpory budou ubourány. St řední pilí ř bude 
vetknutý do podpory za pomoci dodate čně vrtané výztuže a do 
kontaktu s p řelivem vybetonovaným novým pilí řem. U krajních op ěr 
je nutno ubouraný úložný práh vyrovnat sana čními st ěrkami a nosnou 
konstrukci uložit na lepenková ložiska. U op ěr je nutno navíc 
důkladn ě provést odseparování nosné konstrukce tak, aby byl y 
umožněny dilata ční posuny. 

 
 
 

V Liberci, dne 21.3.2016 
Vypracoval Ing.T.Humpal 


